Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80704/2022
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 CELEBRADO ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREGULHO E A EMPRESA J. MARANGONI
COMERCIAL - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP, PARA REGISTRO
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE ÓLEOS E
LUBRIFICANTES.

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PEDREGULHO-SP,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o número
45.318.466/0001-78, através de seu Prefeito Municipal DIRCEU POLO FILHO, e de
outro FELLSBARGO TRANSPORTES E COMÉRCIO DE LUBRIFICANTES EIRELI,
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 29.740.331/0001-40, Inscrição Estadual sob o nº
197.017.720.117, endereço a RUA JULIO MARIANI, nº 154 FUNDOS, DISTRITO
INDUSTRIAL, CEP: 15.140-000, BÁLSAMO/SP, Fone: (17) 3264-1114, E-mail:
vendas@sklubrificantes.com.br, por meio de seu representante legal, doravante
designado Detentor do Registro de Preços, sujeitando-se à Lei Federal n. 8.666/93,
e suas posteriores alterações, na forma das seguintes cláusulas e condições,
resolvem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO

Considerando a penalização aplicada à empresa SANTA ISABEL COMERCIO DE
PRODUTOS ELETRO-ELETRÔNICO LTDA e convocação para assumir o item 28,
melhor classificado, devidamente ajustados com base na convocação, ambos em
anexo, constante dos autos do Processo nº. 8007/2022, fica retificada a Ata de
Registro de Preços para registrar o item 23 “Óleo lubrificante SAE 5W30”, para a
licitante, ficando os itens da ata de registro de preços da seguinte forma:

ITEM 06 – CÓDIGO: 014.0083 – DESCRIÇÃO:  OLEO  LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO

PARA CAMBIO E DIFERENCIAL; SAE 140; CLASSIFICAÇÃO API- GL5; EMBALADO EM

BALDE DE 20 LITROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE. MARCA REGISTRADA:

DEITON. PREÇO UNITÁRIO REGISTRADO: R$ 293,00 – QUANTIDADE ESTIMADA: 23 –

PERÍODO: ATÉ 22/03/2023.

ITEM 23 – CÓDIGO: 014.0149 – DESCRIÇÃO: OLEO LUBRIFICANTE SAE 5W30 100%

SINTETICO; CLASSIFICAÇÃO API-CI4 PLUS PARA MOTOR A DIESEL; EMBALADO EM

CXAS COM 24 FRASCOS DE 1 LITRO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA. MARCA

REGISTRADA: RAID - INTERLUB. PREÇO UNITÁRIO REGISTRADO: R$ 600,00 –

QUANTIDADE ESTIMADA: 15 – PERÍODO: ATÉ 22/03/2023.

ITEM 09 – CÓDIGO: 014.0149 – DESCRIÇÃO: OLEO LUBRIFICANTE SAE 5W30 100%
SINTETICO; CLASSIFICAÇÃO API-CI4 PLUS PARA MOTOR A DIESEL; EMBALADO EM
CXAS COM 24 FRASCOS DE 1 LITRO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA. MARCA
REGISTRADA: RAID. PREÇO UNITÁRIO REGISTRADO: R$ 600,00 – QUANTIDADE
ESTIMADA: 45 – PERÍODO: ATÉ 22/03/2023.

ITEM 20 – CÓDIGO: 014.0083 – DESCRIÇÃO:  OLEO  LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO

PARA CAMBIO E DIFERENCIAL; SAE 140; CLASSIFICAÇÃO API- GL5; EMBALADO EM

BALDE DE 20 LITROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: BALDE. MARCA REGISTRADA:

 Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

DEITON. PREÇO UNITÁRIO REGISTRADO: R$ 290,00 – QUANTIDADE ESTIMADA: 07 –

PERÍODO: ATÉ 22/03/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Correrão por conta das Unidades Orçamentárias; Categoria Econômica e Funcional
Programática a seguir estabelecidas: A) Departamento: Administração do Gabinete.
Responsável: Serviços de Administração do Gabinete. Recursos orçamentários próprios.
Funcional programática: 041222001.2002. Natureza: 3.3.90.30; B) Departamento: Guarda
Municipal. Responsável: Serviços da Guarda Municipal. Recursos orçamentários próprios.
Funcional programática: 061812003.2016. Natureza: 3.3.90.30; C) Departamento:
Administração. Responsável: Serviços Administrativos. Recursos orçamentários próprios.
Funcional programática: 041222004.2003. Natureza: 3.3.90.30; D) Departamento:
Assistência Social e Cidadania. Responsável: Serviços de Assistência Social e Cidadania.
Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 041222013.2007. Natureza:
3.3.90.30; E) Departamento: Saúde. Responsável: Serviços de Saúde – Recursos Próprios.
Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 103012079.2053. Natureza:
3.3.90.30; F) Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Educação Infantil. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 123652089.2132. Natureza: 3.3.90.30; G)
Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Ensino Fundamental. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 123612017.2060. Natureza: 3.3.90.30; H)
Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Ensino Fundamental. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 123612017.2060. Natureza: 3.3.90.30; H)
Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Ensino Fundamental. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 123062018.2056. Natureza: 3.3.90.32; I)
Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Convênio. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 123612024.2063. Natureza: 3.3.90.30; J) Departamento:
Educação e Cultura. Responsável: Convênio. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 123612024.2159. Natureza: 3.3.90.30; K) Departamento: Educação e Cultura.
Responsável: Convênio. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
123612024.2170. Natureza: 3.3.90.30; L) Departamento: Educação e Cultura. Responsável:
Convênio. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 123062020.2057.
Natureza: 3.3.90.32; L) Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Convênio.
Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 123062022.2059. Natureza:
3.3.90.32; M) Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Ensino Especial. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 123672030.2072. Natureza: 3.3.90.30; M)
Departamento: Cultura.  Responsável: Serviços de Cultura. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 133922031.2073. Natureza: 3.3.90.30; N) Departamento:
Jurídico. Responsável: Serviços Jurídicos. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 041222032.2008. Natureza: 3.3.90.30; O) Departamento: Públicos Municipais.
Responsável: Serviços Públicos Municipais. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 154522035.2075. Natureza: 3.3.90.30; P) Departamento: Públicos Municipais.
Responsável: Serviços Públicos Municipais. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 154522035.2075. Natureza: 3.3.90.30; Q) Departamento: Públicos Municipais.
Responsável: Serviços Públicos Municipais. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 154522035.2075. Natureza: 3.3.90.30; R) Departamento: Públicos Municipais.
Responsável: Serviços Públicos Municipais. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 154522035.2075. Natureza: 3.3.90.30; S) Departamento: Estradas Vicinais.
Responsável: Serviços de Estradas Vicinais. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 267822044.2084. Natureza: 3.3.90.30; T) Departamento: Estradas Vicinais.
Responsável: Serviços de Estradas Vicinais. Recursos orçamentários próprios. Funcional

 Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

programática: 267822044.2084. Natureza: 3.3.90.30; U) Departamento: Praças e Jardins.
Responsável: Serviços de Praças e Jardins. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 154522045.2077. Natureza: 3.3.90.30; V) Departamento: Meio Ambiente.
Responsável: Serviços de Meio Ambiente. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 185412046.2145. Natureza: 3.3.90.30; W) Departamento: Trânsito.
Responsável: Serviços de Trânsito. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 154512047.2074. Natureza: 3.3.90.30; X) Departamento: Geração de
Empregos.  Responsável: Serviços de Geração de Empregos. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 113332048.2054. Natureza: 3.3.90.30; Y) Departamento:
Segurança do Trabalho. Responsável: Serviços de Segurança do Trabalho. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 283312049.2086. Natureza: 3.3.90.30; Z)
Departamento: Agricultura e Abastecimento.  Responsável: Serviços de Agricultura e
Abastecimento. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
206012050.2079. Natureza: 3.3.90.30; AA) Departamento: Agricultura e Abastecimento.
Responsável: Serviços de Agricultura e Abastecimento. Recursos orçamentários próprios.
Funcional programática: 206012050.2079. Natureza: 3.3.90.30; AB) Departamento: Esporte
e Lazer. Responsável: Serviços de Esporte e Lazer. Recursos orçamentários próprios.
Funcional programática: 278122052.2085. Natureza: 3.3.90.30; AB) Departamento: Esporte
e Lazer. Responsável: Serviços de Esporte e Lazer. Recursos orçamentários próprios.
Funcional programática: 278122052.2085. Natureza: 3.3.90.32; AC) Departamento: Fundo
de Assistência Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência
Social de Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
082442100.2099. Natureza: 3.3.90.30; AD) Departamento: Fundo Municipal de Saúde.
Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios.
Funcional programática: 103042129.2121. Natureza: 3.3.90.30; AE) Departamento: Fundo
Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 103052070.2122. Natureza: 3.3.90.30; AF)
Departamento: Fundo Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de
Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 103022110.2123.
Natureza: 3.3.90.30; AG) Departamento: Fundo Municipal de Saúde. Responsável: Serviços
do Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
103022110.2123. Natureza: 3.3.90.30; AH) Departamento: Fundo Municipal de Saúde.
Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios.
Funcional programática: 103012124.2166. Natureza: 3.3.90.30; AI) Departamento:
Secretaria de Turismo. Responsável: Fundo Municipal do Turismo. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 236912074.2083. Natureza: 3.3.90.30; AJ) Departamento:
Secretaria de Educação e Cultura. Responsável: FUNDEB. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 123612076.2065. Natureza: 3.3.90.30; AK) Departamento:
Secretaria de Educação e Cultura. Responsável: FUNDEB. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 123652168.2160. Natureza: 3.3.90.30.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes da Ata de Registro de Preços
original.

E assim por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento,
perante as testemunhas abaixo assinadas, para um único e só fim e efeito de direito.

 Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Pedregulho - SP, 16 de maio de 2022.

DIRCEU POLO FILHO
Prefeito Municipal

FELLSBARGO TRANSPORTES E COMÉRCIO DE LUBRIFICANTES EIRELI
Detentora da Ata

Testemunhas:-

1) _______________________

2) _______________________

 Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS) (REDAÇÃO

DADA PELA RESOLUÇÃO Nº 11/2021)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PEDREGULHO(SP)

CONTRATADO: FELLSBARGO TRANSPORTES E COMÉRCIO DE LUBRIFICANTES

EIRELI

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 80704/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE

ÓLEOS E LUBRIFICANTES.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no
Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº
01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial
do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de
1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras
do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos
termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de
Atualização Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA:  Pedregulho 16 de maio de 2022.

 Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Dirceu Polo Filho

Cargo: Prefeito Municipal

 CPF: 288.310.748-30

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA

DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Dirceu Polo Filho

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 288.310.748-30

Assinatura:

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Dirceu Polo Filho

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 288.310.748-30

Assinatura:

Pela contratada:

Nome: André Pedro Sanches Guelfi

Cargo: Representante Legal

CPF: 342.988.838-76

Assinatura:

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Dirceu Polo Filho

Cargo: Prefeito Municipal

 CPF: 288.310.748-30

Assinatura:

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP 7

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: Itamar Lauriano Da Silva

Cargo: Responsável Departamento de Compras

CPF:  280.637.988-12

Assinatura:  ___________________________

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade:   ________

Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura:

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as

pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico,  na  condição  de

ordenador  da  despesa;  de  partes  contratantes; de responsáveis por ações de

acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de

responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos

legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste

Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja

distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele

objeto de notificação específica. (inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021)